DECRETO Nº 7.298

DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015
REGULAMENTA A LEI COMPLEMENTAR Nº 770, DE 29 DE JUNHO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º As funções de transporte de urgência e emergência da Secretaria Municipal de Saúde, realizadas por servidor público municipal ocupante do cargo de motorista, de que trata o artigo 1º da Lei Complementar nº 770, de 29 de junho de 2012, definem-se unicamente como aquelas prestadas por servidor lotado no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU).
Parágrafo único. O servidor público municipal ocupante do cargo de motorista que não estiver lotado no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência não faz jus à Gratificação de Transporte Especial – Saúde.
Art. 2º O servidor contratado por meio da Lei nº 650, de 1 de março de 1990, não faz jus à Gratificação de Transporte Especial – Saúde.
Art. 3º As despesas com a realização deste decreto correrão por dotações próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de dezembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de dezembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 97679/2012-77

Formalizado por TFVM